1) *Richard. a St. Victor* (ed. Migne) De Trinit. l. 1. c. 1.

2) *Ib.* l. 1. c. 1. 2. — 3) *Ib.* l. 1. c. 3.

4) *Ib.* l. 1. c. 4. *Erit itaque intentionis nostrae in hoc opere, ad ea, quae credimus, in quantum Dominus dederit, non modo probabiles, verum etiam necessarias rationes adducere, et fidei nostrae documenta, veritatis enodatione et explanatione condire. Credo namque sine dubio, quoniam ad quorumlibet explanationem, quae necesse est esse, non modo probabilia, imo etiam necessaria argumenta non deesse, quamvis illa interim contingat nostram industriam latere.*

5) *Ib.* l. 3. c. 10. 24. l. 4. c. 1 sqq.

mehr Alles, was sie vorzubringen weiss, mit demselben in Einklang stehe.

§. 106.

In seiner Schrift über die göttliche Trinität nun handelt Richard zuerst von dem Wesen und den wesentlichen Eigenschaften Gottes, um sich dadurch den Grund unterzubereiten für die speculative Erörterung des dreipersonlichen Lebens Gottes. Er geht da von dem Grundsatz aus, dass Alles, was ist oder sein kann, entweder von Ewigkeit ist, oder erst in der Zeit angefangen hat, entweder sein Sein aus sich selbst, oder aus einem andern Princip besitzt. Hienach ist ein dreifaches Sein zu unterscheiden: ein solches, welches ewig und aus sich ist, ein solches, welches weder ewig, noch aus sich ist, und endlich ein solches, welches zwar ewig, aber nicht aus sich ist¹⁾.

Nun lehrt uns die Erfahrung, dass es solche Dinge gibt, welche ihr Sein nicht aus sich haben, und darum auch nicht ewig sind. Diese Thatsache lässt sich von Niemanden in Abrede stellen, der nicht die Wahrheit der Erfahrung selbst läugnet²⁾. Gibt es aber solche Dinge, dann muss es nothwendig auch ein Wesen geben, welches sein Sein aus sich hat und ewig ist; denn ohne die Voraussetzung dieses Seins wären die ersterwähnten Dinge nicht möglich. Das ist der Beweis für die Existenz Gottes³⁾.

Ist dieser Beweis ein vollkommen apodiktischer, so lässt sich aber

1) Ib. l. 1. c. 6. Omne, quod est vel esse potest, aut ab aeterno habet esse, aut esse coepit ex tempore. Omne, quod est aut esse potest, aut habet esse a semetipso, aut habet esse ab alio, quam a semetipso. Universaliter itaque omne esse triplici distinguitur ratione. Erit enim esse cuilibet existenti aut ab aeterno et a semetipso, aut e contrario, nec ab aeterno, nec a semetipso, aut mediate inter haec duo ab aeterno quidem, nec tamen a semetipso. Nam illud quartum, quod huic tertio membro videtur e contrario respondere, nullo modo ipsa natura patitur esse. Nihil enim omnino potest esse a semetipso, quod non sit ab aeterno. Quidquid enim ex tempore esse coepit, fuit quando nihil fuit: sed quamdiu nihil fuit, omnino nihil habuit, et omnino nihil potuit; nec sibi ergo, nec alteri dedit, ut esset, vel aliquid posset. Alioquin dedit quod non habuit, et fecit quod non potuit: hinc ergo collige, quam sit impossibile, ut aliquid omnino sit a semetipso, quod non sit ab aeterno. Ecce ergo quod superius jam diximus manifesta ratione colligimus, quia omne esse triplici distinguitur ratione.